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Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA GERAL - CAMPUS CURITIBA
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CT

 

EDITAL Nº 23/2021 - RESULTADO FINAL

PROGRAMA DE MONITORIA DO CAMPUS CURITIBA DA UTFPR

A Diretoria de Graduação e Educação Profissional do Câmpus Curitiba (DIRGRAD-CT), da Universidade Tecnológica
Federal do Paraná (UTFPR), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público o RESULTADO FINAL dos
estudantes selecionados, para o 1º período letivo de 2021, no Programa de Monitoria do Câmpus Curitiba da UTFPR.

 

1. DOS ESTUDANTES SELECIONADOS

 

Departamento

Responsável
Disciplina Vagas Classificação/Estudante Professor

Orientador E-mail do Orientador

DACOC

Teoria de
Estruturas 2

(CC77E)
1 1) Larissa Santos

Teixeira 

Ronaldo Luis
dos Santos

Izzo
izzo@utfpr.edu.br

Mecânica dos
Solos A (CC76F) 1

1) Janaise Starepravo
De Conto

2) Guilherme Nogueira
dos Santos

3) Lucas Reis Silva

Renata Sa
Brito

Stramandinoli
renatasbs@utfpr.edu.br

DAEFI
Desenvolvimento
e Aprendizagem
Motora (EF62F)

1

1) Michele Teixeira
Geronasso

2) Monique Gonçalves
de Souza

3) Claudia Tonioti Kloss

Fabio Mucio
Stinghen stinghen@utfpr.edu.br

DAELN

Fundamentos De
Programação 1

(IF61C)
1

1) Luiz Otavio Ribeiro 

2) Fernando Basane de
Lima

3) Gabriel Alexandre
Linhares Calper Seabra 

Danillo Leal
Belmonte belmonte@utfpr.edu.br

Algoritmos
(EL71E) 1

1) Gabriel Alexandre
Linhares Calper Seabra

2) Luiz Otavio Ribeiro

Daniel
Rossato De

Oliveira
danielrossato@utfpr.edu.br

Eletricidade
(EEB21)

1 1) Pedro Sodré dos
Santos 

2) Camila Rodrigues de
Sousa

Carmen
Caroline
Rasera

rasera@utfpr.edu.br

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/06/2021
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3) Augusto Mudrei
Correia 

Eletricidade
(EL72F) 1

1) João Paulo Vargas da
Fonseca

2) Jhonatan Gabriel
Modolo

3) Camila Rodrigues de
Sousa

Simone
Crocetti simonecrocetti@utfpr.edu.br

Circuitos
Elétricos (EEB22) 1

1) Gabriel Berkenbrock
do Nascimento

2) Beatriz Tiemi
Hasegawa

3) Gabrielle Agnez
Cordeiro

Andre
Eugênio
Lazaretti

lazzaretti@utfpr.edu.br

Circuitos
Elétricos (EL73F) 1

1) Jhonatan Gabriel
Modolo

2) Gabriel Berkenbrock
do Nascimento

3) Beatriz Tiemi
Hasegawa 

Andre
Eugênio
Lazaretti

lazzaretti@utfpr.edu.br

DAELT

Circuitos
Elétricos A

(ET73F)
1  1) Gabriel Fronchak

Gmack
Juan Camilo
Castellanos juanc@utfpr.edu.br

Eletricidade e
Magnetismo

(ET72F)
1 1) Jhon Alan Oliveira de

Paulo   
Juan Camilo
Castellanos juanc@utfpr.edu.br

Sinais e Sistemas
I (ET75H) 1 1) Arthur Soligo Gomes Marcelo de

Oliveira Rosa mrosa@utfpr.edu.br

DAEST
Probabilidade e

Estatística
(MA70H)

2

1) Gabriel Beghetto
Massariol

2) Henrique Itiro Ikeoka

3) Esther Maria
Ihlenfeldt Rodrigues

Santos

4) Bruno Gabriel Tomasi

Mauricio
Koubay do

Amaral
amaral@utfpr.edu.br

DAFIS Física 1 (FI71M) 3 1) Daniel Angelo
Mezzarroba

2) Washington Gomes
Silva

3) Luiz Felipe Aragão de
Barros (já classificado

pelo DAMAT)

4) Daniel Augusto Pires
de Castro

5) Ana Paula Viegas

6) Renan Lunardon

7) Camila Ferreira Alves

Keli Fabiana
Seidel

Rafael
Carvalho
Barreto

Keli Fabiana
Seidel

keliseidel@utfpr.edu.br

barreto@utfpr.edu.br

barreto@utfpr.edu.br
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8) Eduardo César
Moura Borges

9) César Henrique de
Oliveira Lomba

Física 2 (FI72M) 1

1) Pietra Caroline de
Pena (já classificada em

Física 4-DAFIS)

2) Vinicius Negrelli
Wolter (Já classificado

pelo DAMAT)

3) Marcelo Tufaile Said
Júnior

Sara Rachel
Orsi Moretto rachel@utfpr.edu.br

Física 3 (FI73M) 1

1) Pietra Caroline de
Pena (já classificada em

Física 4-DAFIS)

2) Laísa Aparecida da
Costa

3) Gisele Maria

4) Jhon Alan Oliveira de
Paulo

Andréia
Gerniski
Macedo

agmacedo@utfpr.edu.br

Física 4 (FI74M) 1 1) Pietra Caroline de
Pena

Sergei
Anatolyevich

Paschuk
sergei@utfpr.edu.br

Física Elementar
I (FI71G) 1

1) Guilherme do Carmo
Diniz

2) Mario Jose
Protasiewytch Junior

3) Eduardo de Assis
Pereira

Silmara Alessi
Guebur
Roehrig

roehrig@utfpr.edu.br

DAGEE
Contabilidade
Empresarial

(GE73I)
1

1) Júlia Oliveira de
Francisco

2) Heloisa E. Guglielmin
Cavalcante

3) Alexia Bittencourt
Ávila

Rodrigo Alves
Silva alvesr@utfpr.edu.br

DAINF Computação 1
(IF71A) 1 1) Gustavo Henrique

cunha dos Santos

Luiz
Nacamura

Júnior
nacamura@utfpr.edu.br

Estrutura de
Dados 1 (CSF20) 1 2) Fernando Basane De

Lima
Rodrigo
Minetto rminetto@utfpr.edu.br

Fundamentos de
Programação 1

(CSF13)
2

1) Artur Beerends
Yamada

2) Tiago Gonçalves da
Silva

Leyza Baldo
Dorini leyza@utfpr.edu.br

Introdução à
Lógica para

Computação
(CSD20)

1 1) Douglas Henrique de
Almeida José

Marina
Groshaus marinagroshaus@utfpr.edu.br
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Projeto e Análise
de Algoritmos

(CSA30)

1 Não teve candidatos
inscritos

X X

Sistemas
Operacionais

(CSO30)
1 1) Felipe Negrelli

Wolter
Marco A.

Wehrmeister wehrmeister@utfpr.edu.br

Técnicas de
Programação

(CSE20)
2

1) Augusto Mudrei
Correia

2) Lucas Butschkau
Vidal  

Jean Simão jeansimao@utfpr.edu.br

DALEM Linguística Geral
(CL71D) 2

1) João Gabriel da
Cunha Brauhardt

Hessel

2) Pedro Augusto
Andrade Puperi

3) Giovanna Camila
Campara

4) Gustavo Martins
Bossone

5) Tainah Cortez Angelo

Jeniffer
Imaregna de

Alcantara
Albuquerque

Walker
Douglas
Pincerati

jenifferalbuque@utfpr.edu.br

wdpincerati@utfpr.edu.br

DAMAT

Pré-Cálculo
(MA70K) 1

1) Giovane Eduardo de
Lima 

2) Rafael de Castro
Bonfim

3) Hesrron Crysthoffer
Porto Santana

Rodolfo
Gotardi
Begiato

begiato@utfpr.edu.br

Cálculo 1
(MA71A) 3

1) Luiz Felipe Aragão de
Barros

2) Luana Kleemann de
Oliveira

3) Emanuelle Maia da
Rosa

4) Pedro Kucek 

5) Daniel Augusto Pires
de Castro

6) Guilherme Nogueira
dos Santos

7) Nathan Felipe
Shunya Bergmann 

8) Ana Priscila Moreira
Rabelo 

9) Guilherme Antônio
Ribeiro Souza

Rodrigo
Eustáquio

Garcia

Paula Olga
Gneri 

Priscila
Ferreira
Savulski

eustaquio@utfpr.edu.br

gneri@utfpr.edu.br

psferreira@utfpr.edu.br

Cálculo 2
(MA72A)

2 1) Nathan Felipe
Shunya Bergmann

2) Gabriel Raganhan
Figênio

3) Washington Gomes
Silva

George
Arruda
Gomm

Júlio César
Santos

Sampaio

arruda@utfpr.edu.br

jcsampaio@utfpr.edu.br
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4) Elaine Santos Alves

5) Lana Gabryélla
Fabrício Sales

6) Valdinei Neves de
Aguiar Junior

Cálculo 3
(MA73A) 2

1) Gabriela Dalpiaz
Kobren

2) Carlos Eduardo
Mazurkievicz Graciano

3) Henrique Marques
Dias Chaves

Emanuel Leal Schafer

João Luis
Gonçalves jlgoncalves@utfpr.edu.br

Cálculo 4
(MA74C) 1

1) Thiago Kazuhiro
Shibukawa Yamamoto 

2) Lucas Ribeiro Romero
Insfran Ocampos

Jorge Luis
Torrejón
Matos 

jtorrejon@utfpr.edu.br

Cálculo numérico
(MA70C) 1 1) Vinicius Negrelli

Wolter

Maiko
Fernandes

Buzzi
buzzi@utfpr.edu.br

Equações
Diferenciais
Ordinárias
(MA70G)

1

1) Gustavo Monzani
Zanelatto

2) Jhon Alan Oliveira de
Paulo

3) Isadora Demidoff
Nord 

Patricia
Manholi  pamanholi@utfpr.edu.br

Fundamentos de
Matemática

(MA71J)
1

1) Leticia Parma
Maschio

2) Pablo Patrick Silva
Moraes

3) Gustavo Henrique
Dziura

Ana Cristina
Corrêa

Munaretto
munaretto@utfpr.edu.br

Geometria B
(MA72N) 1

1) Gabriel Antonio de
Camargo Benetti

2) Gustavo Henrique
Dziura

3) Thiago Lucas da Silva 

Ana Cristina
Corrêa

Munaretto
munaretto@utfpr.edu.br

Geometria
Analítica e

Álgebra Linear
(MA71B)

4 1) Giulliana Mariah
Martins do Vale

2) Bruno Mesanelli Vaz

3) Diego de Oliveira
Ragassi

4) Lucas Debner da
Silva 

5) Giovane Eduardo de
lima

6) Luiz Felipe Aragão de
Barros

7) Camila Ferreira Alves

Raimundo
Ronilson Leal

do Rosário

Angelita
Minetto
Araújo

Diane
Rizzotto
Rosseto

Aline Cristina
da Rocha

ronilson@utfpr.edu.br

amaraujo@utfpr.edu.br

dianerossetto@utfpr.edu.br

alinerocha@utfpr.edu.br
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8) Daniel Augusto Pires
de Castro

9) Luryam Ferreira
Barreto Miranda 

10) Gabriel Antonio de
Camargo Benetti

11) Isabelle Oliveira
Santos 

12) Gabriela Araujo dos
Santos 

Matemática
Elementar A

(MA71K)
1

1) Pablo Patrick Silva
Moraes

2) Thiago Lucas da Silva

3) Henrique Pereira de
Avelar

Leônia
Gabardo
Negrelli

negrelli@utfpr.edu.br

DAMEC

Mecânica dos
Fluidos 1
(ME74J)

1 Não houve candidatos
selecionados X X

Transferência de
Calor 1 (ME76G) 1 1) Caio Ruan Kakuno Rodrigo

Schlischting rodrigos@utfpr.edu.br

DAQBI

Introdução à
Química (QB71H) 1

1) David Aaron de Pauli
Flaksberg

2) Bruna Nogueira
Fernandes

3) César Henrique de
Oliveira Lomba

Carlos
Marcus G S

Cruz
cruz@utfpr.edu.br

Química
Analítica I
(QB72B)

1

1) Alberto Cesário
Pereira

2) Guilherme Araújo de
Souza

3) Bruna Nogueira
Fernandes

Edson L
Seibert eseibert@utfpr.edu.br

Química (QB70D) 1

1) Alice Benévolo
Filipak

2) Eric Yutaka Fukuyama

3) Liana Fabris

Carla B Vidal   cvidal@utfpr.edu.br

DEAAU

Estudo da Forma
2 (AU62K) 1

1) Carolina Aparecida
Bortotti

2) Mariana Zanella
Lehmkuhl

3) Agnes Akemi Braboza
Miyazaki

Isabel Maria
de Melo

Borba
isabelmb@utfpr.edu.br

Paisagismo 1 Não houve candidatos
inscritos X X

 

2. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
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2.1 - Os estudantes deverão manifestar interesse na vaga de monitor até o dia 23/06/2021 às 12h, por meio do
preenchimento do Termo de Acordo, disponibilizado no link https://forms.gle/K9Q6pvwzteRGA7cc8

2.1.1 - O não preenchimento do formulário, inviabilizará o ingresso do estudante no Programa de Monitoria do
Campus Curitiba;

2.2 - Os candidatos não contemplados, nesta primeira chamada, poderão ser convocados de acordo com disponibilidade
de novas vagas.

 

3.  DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

3.1 - O início das atividades de monitoria será dia 24/06/2021;

3.2 - O período de realização das atividades do monitor será de 24/06/2021 a 04/09/2021

3.3 - As bolsas serão pagas mensalmente, de acordo com o relatório de atividades mensais desenvolvidas e
devidamente atestadas pelo professor(a) orientador(a);

3.4 - Os estudantes bolsistas poderão cursar alguns dos cursos disponibilizados na Plataforma de Cursos Online Sophia
(htt ps://sophia.ct.utf pr.edu.br/), conforme indicação do professor orientador.

 

 

Curitiba, 21 de junho de 2021

 

 

Prof. Marcelo Souza Motta

Diretor Adjunto de Graduação e Educação Profissional


UTFPR - Curitiba

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) MARCELO SOUZA MOTTA, DIRETOR(A)
ADJUNTO(A), em (at) 21/06/2021, às 17:33, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the website)
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
(informing the verification code) 2095994 e o código CRC (and the CRC code) A8AF95CC.

 

Referência: Processo nº 23064.023618/2021-31 SEI nº 2095994

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

